
Página: 1 / 4

Nr.:   182/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

182/2024

17/10/2024

E-mail: adm@aguasdechapeco.sc.gov.br  Site: https://www.aguasdechapeco.sc.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO
Rua Porto União, 968 - Centro - Águas de Chapecó
CEP: 89883-000 CNPJ: 82.804.212/0001-96 Telefone: (49) 3339-0855

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/01/2025
Pregão eletrônico
182/2024 - PE
182/2024

Registro de preços para aquisição de futura e eventual fornecimento de tintas de
diversas cores, litragens e tipos e de outros materiais necessários para pintura predial
interna e externa dos imóveis da Secretaria de Assistência Social, Habitação e
Programa Social, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.

Participante: CONSTRUFORTE MATERIAIS DE COSNTRUÇÕES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 TINTA BORBOLETA AZUL - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com

rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor BORBOLETA AZUL, semelhante ao de código (D079/2156-R90B)
do catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem a especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no
rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO –
onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata d - TINTA
BORBOLETA AZUL - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor BORBOLETA AZUL, semelhante ao de código (D079/2156-R90B)
do catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem a especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no
rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO –
onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata d

70,000 UN 865,37 60.575,90

12 TINTA CRÔMIO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor CRÔMIO, semelhante ao de código (B161/1701-Y21R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros -
TINTA CRÔMIO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor CRÔMIO, semelhante ao de código (B161/1701-Y21R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros

10,000 UN 646,95 6.469,50

15 TINTA BORBOLETA AZUL – Tinta esmalte a base d’água indicado
para embelezar e proteger superfícies internas e externas de

70,000 UN 158,21 11.074,70

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 07/01/2025, às 10:11:47. Protocolo: f40fa230-20e3-47ac-9acb-f1e827f46430



Página: 2 / 4

madeiras, metais ferrosos, galvanizados, alumínio e PVC, referência
para pigmentação:  cor BORBOLETA AZUL, semelhante ao de código
(D079/2156-R90B) do catalogo da Suvinil. A tinta deverá conter no
rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO –
onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 3,6
litros - TINTA BORBOLETA AZUL – Tinta esmalte a base d’água
indicado para embelezar e proteger superfícies internas e externas
de madeiras, metais ferrosos, galvanizados, alumínio e PVC,
referência para pigmentação:  cor BORBOLETA AZUL, semelhante
ao de código (D079/2156-R90B) do catalogo da Suvinil. A tinta
deverá conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT
e do INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de
chumbo. Lata de 3,6 litros

Total do Participante: 78.120,10

Participante: FAVARETTO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 TEXTURA PVA HIDROREPELENTE – Produto que contém em sua

formulação componentes que reforçam o acabamento com brilho,
oferecendo sofisticação ao ambiente, secagem rápida, boa
aparência e ótima homogeneidade. Resina a base de dispersão
aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes e tensoativos etoxilados. Lata de
18 litros - TEXTURA PVA HIDROREPELENTE – Produto que contém
em sua formulação componentes que reforçam o acabamento com
brilho, oferecendo sofisticação ao ambiente, secagem rápida, boa
aparência e ótima homogeneidade. Resina a base de dispersão
aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes e tensoativos etoxilados. Lata de
18 litros

30,000 UN 73,99 2.219,70

2 MASSA PVA – Produto de secagem rápida e excelente poder de
rendimento, proporciona um acabamento liso. Indicada para nivelar
e corrigir imperfeições rasas em pintura de superfícies em
ambientes internos não molháveis de reboco, fibrocimento,
concreto aparente e paredes pintadas com PVA ou acrílico - MASSA
PVA – Produto de secagem rápida e excelente poder de rendimento,
proporciona um acabamento liso. Indicada para nivelar e corrigir
imperfeições rasas em pintura de superfícies em ambientes
internos não molháveis de reboco, fibrocimento, concreto aparente
e paredes pintadas com PVA ou acrílico

30,000 UN 34,90 1.047,00

3 ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO BRANCO- Produto
impermeabilizante com elasticidade permanente, acompanha os
movimentos de dilatação e retração das superfícies que causam
pequenas trincas e fissuras, evitando assim a penetração de água e
a consequente deterioração das pinturas e superfícies. Sua cor
branca reflete os raios solares reduzindo os efeitos causados pelo
intemperismo natural, possui ótima aderência, não resseca, não
propaga chama e é fácil de aplicar. Resina a base de dispersão -
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO BRANCO- Produto
impermeabilizante com elasticidade permanente, acompanha os
movimentos de dilatação e retração das superfícies que causam
pequenas trincas e fissuras, evitando assim a penetração de água e
a consequente deterioração das pinturas e superfícies. Sua cor
branca reflete os raios solares reduzindo os efeitos causados pelo
intemperismo natural, possui ótima aderência, não resseca, não
propaga chama e é fácil de aplicar. Resina a base de dispersão

30,000 UN 207,00 6.210,00

4 TINTA CEU NUBLADO - Tinta acrílica, 3Premium, semibrilho, sem
cheiro, com rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão
sólidos por peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para
pigmentação:  cor CÉU NUBLADO, semelhante ao de código
(C337/2519-R92B) do catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no
rótulo da embalagem a especificação “sem cheiro”. A tinta deverá
conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do
INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo. -
TINTA CEU NUBLADO - Tinta acrílica, 3Premium, semibrilho, sem
cheiro, com rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão
sólidos por peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para
pigmentação:  cor CÉU NUBLADO, semelhante ao de código
(C337/2519-R92B) do catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no

70,000 UN 256,00 17.920,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 07/01/2025, às 10:11:47. Protocolo: f40fa230-20e3-47ac-9acb-f1e827f46430



Página: 3 / 4

rótulo da embalagem a especificação “sem cheiro”. A tinta deverá
conter no rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do
INMETRO – onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 TINTA LAGO CONGELADO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com

rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor LAGO CONGELADO, semelhante ao de código (C331/1616-B02R)
do catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem a especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no
rótulo da embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO –
onde poderá ser avaliado a concentração de chumbo - TINTA LAGO
CONGELADO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com rendimento
não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por peso 38%,
sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:  cor LAGO
CONGELADO, semelhante ao de código (C331/1616-B02R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo

70,000 UN 265,98 18.618,60

7 TINTA CERRADO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor CERRADO, semelhante ao de código (Y121/2413-Y08R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros -
TINTA CERRADO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência para pigmentação:
cor CERRADO, semelhante ao de código (Y121/2413-Y08R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros

10,000 UN 263,99 2.639,90

13 TINTA OURO BRANCO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência pigmentação:  cor
OURO BRANCO, semelhante ao de código (A162/1302-Y23R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros -
TINTA OURO BRANCO - Tinta acrílica, Premium, semibrilho, com
rendimento não inferior a 200m² / lata 18 litros/demão sólidos por
peso 38%, sólidos por volume 25%, referência pigmentação:  cor
OURO BRANCO, semelhante ao de código (A162/1302-Y23R) do
catalogo da Suvinil, A tinta deverá conter no rótulo da embalagem a
especificação “sem cheiro”. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros

15,000 UN 269,50 4.042,50

14 TINTA BRANCO – Tinta esmalte a base d’água indicado para
embelezar e proteger superfícies internas e externas de madeiras,
metais ferrosos, galvanizados, alumínio e PVC. Rendimento 0.9 L -
19m² acabados. A tinta deverá conter no rótulo da embalagem o
selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde poderá ser
avaliado a concentração de chumbo. Lata de 3,6 litros - TINTA
BRANCO – Tinta esmalte a base d’água indicado para embelezar e
proteger superfícies internas e externas de madeiras, metais
ferrosos, galvanizados, alumínio e PVC. Rendimento 0.9 L - 19m²
acabados. A tinta deverá conter no rótulo da embalagem o selo de
qualidade da ABNT e do INMETRO – onde poderá ser avaliado a
concentração de chumbo. Lata de 3,6 litros

50,000 UN 127,00 6.350,00

16 TINTA CINZA – Tinta acrílica, com rendimento 18 L - 170m²
acabados. Rendimento obtido pelo método ABNT NBR, utilizado
para pintura de piso de concreto, com diluição de 20% de água. Cor
referencial: CINZA PISO. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros. -

70,000 UN 204,80 14.336,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 07/01/2025, às 10:11:47. Protocolo: f40fa230-20e3-47ac-9acb-f1e827f46430



Página: 4 / 4

TINTA CINZA – Tinta acrílica, com rendimento 18 L - 170m²
acabados. Rendimento obtido pelo método ABNT NBR, utilizado
para pintura de piso de concreto, com diluição de 20% de água. Cor
referencial: CINZA PISO. A tinta deverá conter no rótulo da
embalagem o selo de qualidade da ABNT e do INMETRO – onde
poderá ser avaliado a concentração de chumbo. Lata de 18 litros.

Total do Participante: 73.383,70

Total Geral: 151.503,80

PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 08.001.08.244.0007.2023.3.3.90.00.00 R$ 243.713,15
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 06.002.10.301.0005.2036.3.3.90.00.00 R$ 100,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

07/01/2025Águas de Chapecó,

OSCAR BARELA

PREFEITO EM EXERCICIO

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 07/01/2025, às 10:11:47. Protocolo: f40fa230-20e3-47ac-9acb-f1e827f46430


